
Пояснительная записка
к проекту решения «О внесении изменения в решение Думы города 
от 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О Положении о порядке управления 

и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности»

В соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» к исключительной компетенции 
представительного органа муниципального образования относится определение 
порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности.

В соответствии с подпунктом 26 пункта 2 статьи 31 Устава города 
ежегодно дума города принимает решение об установлении нормативов 
отчисления в доход местного бюджета части прибыли муниципальных 
предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления 
иных обязательных платежей, а также части доходов казённых муниципальных 
учреждений от оказания ими платных услуг, остающейся после уплаты налогов 
и сборов. Для установления указанных нормативов депутатам необходимо 
понимать финансово-экономическое состояние соответствующей организации.

В целях обеспечения исполнения депутатами Думы города указанного 
полномочия, представленным проектом решения предлагается в Положении 
о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности, закрепить норму о направлении в Думу города 
информации о работе муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных 
обществ, 100 процентов акций (долей) которых находится в собственности 
муниципального образования, за отчётный финансовый год.

Председатель Думы города М.Н. Слепов


